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af Komiteen i Anledning af Stormfloden 1872 
er ydet til Byen, er nu voxet op til henved 
40,000 Kr. Byen selv vil selvfølgelig gjerne ud- 
føre en Del af Arbeidet, naar Regjeringen vilde 
tage Sagen i sin Haand og virke til, at der blev 
ydet et Tilskud Byen har nu i saa mange Aar 
ventet med Taalmodighed, at vi gjøre Regning 
paa, at Jndenrigsministeriet vil tage Sagen under 
Overveielse og fremme den. Der er jo en Kom- 
mission for saadanne Arbeider; mulig, hvis det 
var-nødvendigt, at den kunde tage Spørgsmaalet 
under, Overveielse. Jeg maa derfor meget bede 
den høitærede Jndenrigsminister og det eventuelle 
Udvalg inden anden Behandling at ville tage dette 
Spørgsmaal under Overveielse. 홢홢홢 En anden 
Sag maa jeg ogsaa omtale ved denne Leilighed, 
nemlig at man i Esbjerg havde ventet at se For- 
slag paa Budgettet om Opførelse af en Kirke. 
Denne By, som nu har henimod 2000 Jndbyggerg 
ligger meget langt fra Sognekirken, og Pastoratet 
er meget udstrakt; Annexkirken ligger en betydelig 
Længde fra Hovedkirken, og Pastoratet tæller til- 
lige nu 3500 Jndbyggere. Dette gjør, at det 
nok maatte anses for rigtigt, at der blev anført 
en Kirke i Esbjerg, og at der blev ansat en Præst 
sammesteds Befolkningen er jo selvfølgelig meget 
fattig; det er jo en klar Ting, at naar man paa 
en nøgen Klitte lægger en By, saa er der ikke 
nogen Formue tilstede, og Trangen gjøres jo og- 
saa større derved, at saa saa af Beboerne have 
Befordring; naar de have langt til Kirken, vil 
dette jo, ved Begravelse, Daab og lignende kirke- 
lige Forretninger være dem til megen Besvær. 
Regjeringen har jo ogsaa anerkjendt dette, idet Em- 
bedet ved Vaeanee anmeldtes ledigt under den Be- 
tingelse, at der mulig i en nær Fremtid skulde 
ansættes en Præst i Esbjerg, og at da en Del af 
Pastoratetz navnlig de nærmest ved Esbjerg be- 
liggende Byer, skulde lcegges «til Esbjerg, og at 

» Offer og Aceidentser i denne Del af Pastoratet 
tilligemed en Del af Kornlpnnen skulde lægges til 
det eventuelle Embede; Esbjerg vilde jo selvfølge- 
lig ogsaa yde Sit. Den har jo i Andragendet til 
den høitærede Minister tilbudt at skaffe Grund til 
Kirke og til Kirkegaard yg mulig ogsaa Præstebolig. 
Det vil vel fremdeles være rigtigt, at Esbjerg 
ligesom i kommunal Retning, saaledes ogsaa i 
kirkelig Retning forbliver sammen med den øvrige 
Del af Pastoratet, men maaske det da vilde være 
rigtigst, at der foreløbig blev ansat en residerende 
Kapellan, og muligen vilde Ministeriet ogsaa tage 
under Overveielse, om Vedkommende kunde udøve» 

nogen Gjerning ved Undervisningen i Skolerne. 
Esbjerg tæller nu 3홢400 skolepligtige Børn, saa 
at der jo er rig Leilighed for Kræfter. Turde 
jeg bede den høitagtede Kultusminister at tage 
dette Spørgsmaal under Overveielse; hvis det 
ikke maatte findes rigtigt at opførte Forslag derom 
paa det soreliggende Budget, kunde jo mulig 
den Kommission, der skal nedsættes angaaende 
Kirkeforholdene i Vestjylland, ogsaa tage dette 
Spørgsmaal med under Overveielse. -홢홢 Endnu 
skal jeg kortelig udtale min Glæde over at finde 
et Forslag paa Finantsloven vedrørende Marine- 
ministeriet. 홢- Der blev jo i sidste Samling givet 
en Lov om Styrmandsexamem her er kommet et 
nødvendigt og heldigt Tillæg til denne Lov, bedre 
end andre 홢Tillæg, man har set i den senere Tid. 
Den høitærede Marineminister har opført 20,000 
Kr. som Bevilling til uformuende Sømænd, der 
have bestaaet første Afdeling af denne Examen. 
Det vilde sikkert være rigtigt, da den nye Lov 
om denne Examen gjør større Krav til Bedkom- 
mende, at man da ogsaa gav de Uformuende 
en Understøttelse, for at de kunne tage den, med 
andre Ord, at man ikke afskjærer den Uformuende 
fra at kunne opnaa Examen. Det vil vel nok 
være rigtigt, at den nye Examen vil kræve en 
Udgift for Eleven af 100 Kr. over det hidtidige, 
og naar der aarlig er omtrent halvtrediehundrede 
unge Mænd, der tage denne Examen 홢홢홢,i enkelte 
Aar gaar Tallet endog op til henved halfjerde- 
hundrede 홢홢« vil denne Sum 20,000 Kr. sikkert 
ikke kunne anses for stor. Jeg vil derfor haabe, at 
det eventuelle Udvalg ikke vil gjøre nogen Foran- 
dring i Budgettet hvad dette Punkt angaar. Det 
er vel ogsaa rigtigt, at Ministeriet i Anmærknin- 
gerne har betegnet, at dette Tilskud kun gives 
til dem, der have bestaaet Examen, saa at man 
altsaa har Sikkerhed for, at den kun tilfalder dem, 
som den virkelig er tiltænkt, og som det 
er berettiget at give et saadant Tilskud 

Paul fen t  Da forskjellige foregaaende Ta- . 
lere for endel ere komnesztil at berøre de Punk- 
ter, som det havde været min Hensigt væsentlig 
at tale om, og da jeg, særlig hvad de Punkter 
angaar, om Skibe og Skibsfart, der bleve omtalte 
af det ærede Medlem for Kjøbenhavns 4de Valg- 
kreds (Scharling). ialtfald for en stor Del kan 
slutte mig til disse Udtalelser, skal jeg redueere 
mine Bemærkninger til nogle ganske enkelte Punk- 
ter, der efter min Mening enten ikke have 
været berørte tilstrækkeligt, eller for en stor Del 

17de November. 


